Polluimus panem, id est corpus Christi, quando indigni accedimus ad altare, et sordidi mundum sanguinem bibimus, et dicimus: *Mensa Domini despacta est.* Non quod aliquis audeat dicere, et quod impie cogitat scelerata voce proferre; sed opera peccatorum despiciunt mensam Dei. (S. HIER., *Explan. in Malach. prophet. ad hæc verba*, cap. 1: *Ad vos, o sacerdotes.*)

Judæ... osculum Dominus non ideo suscepit, ut pacem proditoris acciperet, sed ut suam ab alieno reciperet. (S. PAULIN., episc. Nolanus, epist. 2, *Ad Severum*, longe post med.)

Desperatus incurrit, qui in ipsis dominantis oculis offendit; et excusatione caret, qui facinus ipso judee teste committit. (S. PETR. CURYLOG., serm 26, *De fidei dispensatore*, paulo post init.)

Qui peccant... ac saerosancta mysteria contingere minime verentur, totus (dæmon) se insinuat; istud nempe perfectæ stupiditatis et corruptionis argumentum esse merito existimans. Quod etiam in proditore quoque fecit. Non enim quemadmodum putas, eo in ipsum ingressus est, quod Dominicum corpus contemneret, sed... Dominum quidem prodere in animo haberet, nec tamen mysteria percipere recusaret; idcirco eum abduxit. Nam si eum erga divinum mysterium religiose affectum id deprecantem conspexisset, fortasse ipsum tanquam adhuc sanæ ac sobrie mentis præteriisset. (S. ISIDOR. PELUS., lib. III, epist. 364, *Nilammoni diacono.*)

Quantum ad seipsum suptialis edulii munditiam polluit. (S. PETR. DAMIAN., opusc. 18, *Contra clericos intemperantes*, dissert. 1, cap. 4, vers. fin.)

Nullus... gravius convineitur peccare, quam presbyter, qui vel per imperitiam vel reprobam vitam,

dem indigne ministrat, quantum ad se, salutaris Victimæ sacramenta contaminat. Regi plane vel sublimiori cuique personæ si quis per vitium detractionis obloquitur, vel etiam in diripienda sive demolienda rerum suarum facultate grassatur, facile reddit in gratiam, si digne satisfaciens emendat offendam. At, si manibus excedit, si in ejus personam audacter prosilit, si hostiliter irruit, quia non pecunaria, sed criminalis est causa, nihil ab eo aliud exigitur, quam vindicta... Ita nimirum aliud est in Deum per diversos modos humanæ fragilitatis excedere, aliud in saerosaneti corporis ejus et sanguinis oblatione peccare. Sicut aliud est promulgata regiae legis edicta negligere, aliud ipsum specialiter regem vibrato propriæ manus jaculo sauciare. Multis... seeleribus plebs Israëlitica se frequenter immisent, sed nunquam se tam crudeliter polluit, quam tune cum Dominum crucifixit. Et certe qui Dominicum corpus pollutis tractare manibus non veretur, crucifigentium Jesum particeps esse convincitur. Quibus nimirum expavescenda nimis est apostolica illa sententia (*Hebr. vi, 4-6*) : *Impossibile est eos qui semel sunt illuminati, gustaverunt etiam donum cœleste, et participes facti sunt Spiritus sancti, gustaverunt nihilominus bonum Dei verbum virtutesque sæculi venturi, et prolapsi sunt, rursus renovari ad pœnitentiam, rursum crucifigentes sibimetipsis Filium Dei, et ostentui habentes.* A nullo plane Deus omnipotens majoris injuriæ præjudicium tolerat, imo deterius nemo peccat, quam sacerdos qui prohibentibus canonibus indigne sacrificat. Aliiter, in quoecunque modo peccantes quasi Dominum in rebus ejus offendimus; indigne vero sacrificantes velut in personam ejus manus injicere non timeamus, cum scriptum sit (*I Rey. ii, 25*) : *Si peccaverit vir in virum, placari ei potest Deus; si autem in Deum peccaverit vir, quis orabit pro eo?* (S. PETR. DAM., opusc. 26, *Contra inscitiam et incuriam clericorum*, c. 2, init.)

Si manducans et bibens indigne, sive communicans tantum, judicium sibi manducat et bibit; multo magis qui indigne sacrificat. (SIMEON, archiep. Thessalonice, *Pia admonit. ad sacerdotes*. Reperitur ad calcem partis II *De sacris ordinationibus* ejusdem Simeonis.)

Quicunque... ad altare Domini accedit inquinatus luxuria, juxta Filium Virginis idolum ponit Veneris. Qui sacra illius verba sacramenti ore immundo profert, in faciem Salvatoris spuit. Et cum in os immundum sanctissimam carnem ponit, eam quasi in lutum platearum projicit. (Serm. 38, in synod., *super verba Osee XII, 43*.)

Ad altare accedentes orationem incipimus : *Aufer a nobis, Domine, iniurias nostras*, et altari osculum infigimus. Nonne Christus e contra potest stare, et dicere (*Luc. xxii, 48*) : *Juda, tradis osculo Filium hominis?* (Serm. 42, in synod., *super verba Thren. II, 10*.)

Fit ei mensa Domini in laqueum, et in retributiones, et in scandalum. (Serm. 47, *Ad sacerdotes et prælatos, super verba psal. xl.viii.*)

Quam perditus ergo est, qui redemptionem in perditionem, qui sacrificium in sacrilegium, qui mysterium in parcidium, qui vitam convertit in mortem. Prohibet Dominus in Lege Moysis (*Exod. XII, Num. I*), ne de agno paschali comedat peregrinus, advena, vel immundus. Quanta ergo, et quam damnabili temeritate sacerdos indignus ministrare præsumit, qui, ut verbo utar Apostoli (*Hebr. x, 29*), *Filium Dei conculcat, et sanguinem testamenti pollutum dicit, in quo sanctificati sumus, et spiritui gratiae contumeliam facit?*... Illis... qui carnalibus desideriis insumuntur, calix Domini vertitur in fel draconum... Angelorum panis aufertur, et eis manna cœlestis putrescit, pluitque super eos Dominus sicut pulverem carnes... Qui debuerant esse vicarii apostolorum, et filii Petri, facti sunt socii Judæ, et præambuli Antichristi. Verbum quippe Gregorii est : *Qui Christi corpus indigne conficit, Christum tradit, ut Christus, dum traditur, dicat (Luc. xxii, 21) : Ecce manus tradentis me mecum est in mensa.* Augustinus super illum versiculum : *Dederunt in escam meam fel* (*Psalm. LXVIII, 22*) : Gravius, inquit, peccantos offerentes indigne Christum regnante in cœlis, quam qui eum crucifixerunt ambulantem in terris. Et idem : Magis peccant, qui tradunt Christum peccatoribus membris, quam qui tradidit ipsum erucisroribus Judæis. Et adaptat sacerdotibus pravis illud lamentabile verbum Christi : *Dederunt in escam meam fel, et in siti mea potaverunt me aceto.* (*Ibid., 22*.) Verbum beati Hieronymi est : Persidus Judæus, persidus Christianus ; ille de latere, iste de calice sanguinem Christi fundit... Repositum fuit illud pretiosissimum corpus in sindone munda et in monumento novo (*Matt. XXVII, 59, 60*) ; iste autem in ore adhuc potu hesterno fetente, et in sentina ventris adhuc præcedente crapula æstnante deinerit eum, quem angeli prospicere concupiscunt, quem prospiciendo delectationes æternas accipiunt. Nonne potius antchristianus, quam Christianus judicandus est, qui, quantum in se est, Christum jam factum impassibilem ita tractat indigne, ita probris afficit, ita crudeliter interimit, et sepelit in honeste ? (PETR. Bles., epist. 123, *Ad Richardum, Londonensem episc.*, non procul ab init.)

Indignus est, qui aliter celebrat mysterium Eucharistie, quam a Christo traditum est, et qui non devota mente accedit ad Eucharistiam, vel in voluntate peccandi manens ; et iste talis est rens corporis et sanguinis Domini, id est, mortis Christi penas dabit, id est, ac si Christum occiderit, punietur. (Haec glossa apud S. Bonav., *Confessional.*, cap. 4, particul. 3, paulo ante fin.)

Dum ineredulus et pollutus præsumit contingere sancta atque immaculata mysteria, Judam imitatur... qui percepta panis intincti bucella sceleratior factus... Ille est, quod sumentes indigne præceteris delicta graviora committunt, et pertinaciores in malo.

atque ad emendationem vitæ tardiores sunt. Quoniam modo in secleribus non excellunt alios, dum Regem gloriæ atque universorum conditorem contemnunt, et irreverenter tractant? Nempe, qui tales sunt, si sacramenta cœlestia Christi corpus verum ejusque sanguinem esse non dubitant, qua temeritate, quave impudentia tremendam in se nequaquam verentur percipere majestatem? Scelus hoc grande est, et nefas pessimum. (S. LAURENT. JUSTIN., *Serm. de Euchar.*, num. 9, circa med.)

A talium se (angeli) avertunt consortio, ipsorumque orationes despiciunt, utpote Deo odibiles ac si bimelipsis contrarias: stupent tamen, et divinam super eos glorificant patientiam, protelatamque justæ animadversionis sententiam. (*Ibid.*, num. 12, circa init.)

Tales sacerdotes non sunt mei sacerdotes, sed veri proditores; ipsi enim et me vendunt quasi Judas, et me produnt (inquit Christus ad sanctam Brigittam, in ejus *Revelat.*, lib. 1, c. 47, multo post med.).

SECTIO QUARTA. — *De frequenti celebratione Missæ.*

Immolo quotidie... immaculatum Agnum in altari (siebat sanctus Andræas apostolus, ut referunt Acta ejus passionis ab Achaiæ presbyteris conscripta).

Sacerdotes, qui sacrificia Dei quotidie celebramus. (S. CVPR., epist. 54, circa med.)

Quotidie cœlesti pane saturati dicimus (*Psalm. xxxiii*, 9) : *Gustate et videte quam suavis est Dominus.* (S. HIER., lib. II, in *Isa. v*, 20, circa med.)

Illi bibimus sanguinem... et quotidie in sacrificiis ejus de genimine vitis veræ... rubentia musta calcamus; et novum ex his vinum bibimus. (*Id.*, *Epist. ad Edibiam*, quæst. 2, circa med.)

Debemus... quotidianas carnis ejus et sanguinis hostias immolare. Haec namque singulariter Victima ab æterno interitu animam salvat, quæ illam nobis mortem Unigeniti per mysterium reparat. (S. GREG. Papa I, lib. IV *Dialog.*, apud S. Greg. Papam VII, lib. I, epist. 47, *Ad comitissam Mathildem.*)

Multi vestrum, fratres charissimi, Cassium Narniensis urbis episcopum noverunt, cui mos erat quotidianas Deo hostias offerre, ita ut pene nullus dies vitæ ejus abscederet, quo non omnipotenti Deo hostiam placationis immolaret. Cui cum sacrificio valde etiam concordabat vita; nam cuncta quæ habebat in eleemosynis tribuens, cum ad horam offerendi sacrificii venisset, velut totus in lacrymis defluens, semetipsum cum magna cordis contritione maectabat. (Cujus exitum, postquam sanctus Gregorius retulit, subjungit:) Lavate ergo, fratres charissimi, lacrymis maculas peccatorum, eleemosynis tergite, sacris hostiis expiate. (*Id.*, *Hom. in Evang.*, lib. II, hom. 57, num. 9, *De S. Cassio episcopo Narniensi*, init., et num. 10, sub fin.)

ART. V. — *De Missa solemni.*

Etsi, Propheta testante (*Psalm. xlvi*), doceamus psallere Deo et singulis horis psallere sapienter,

multo fortius hoc debemus attendere, quando Missa præsertim solemniter celebratur, ubi angelicæ Hierarchiæ invocantur, et in tali tanto mysterio, ut sancti testantur, assistunt, debemus voce, spiritu et mente psallere humiliter et devote. Cum igitur Missa in aliqua ecclesia nostræ provinciæ in nota celebratur, debent omnes maxime sacerdotes et clerici in ecclesia ipsa, quantum possunt, assistere celebranti, ac omnis clamor, strepitus et tumultus in eadem ecclesia conquiescere. (*Conc. Ravennat.* IV, ann. 1517, *De celebratione Missarum*, rubric. 12.)

In Missis que in choro canuntur.... quoniam.... quædam ad doctrinam pertinent et eruditionem fidelium, ut Epistola, Evangelium, Symbolum; quædam ad laudes; quædam vero ad preces: statuit sancta synodus ut, quæ ad eruditionem leguntur, aut canuntur, ita legantur et canantur, ut præsentes distincte exaudire singula verba possint. Quare in Symbolo canendo placet nec organane musicam adhiberi, nisi sit simplex, ac talis ut singula verba sine repetitione possint intelligi. Quæ vero ad laudes pertinent, ut sunt hymni, *Gloria in excelsis*, *Sanctus*, in his musica locum habeat, sed nec lasciva, nec choreis potius quam choro congruens, sed gravis ac movens pices affectus. Quæ vero in Missis ad preces referuntur, ea sive legantur, sive canantur, sic siant, ut affectus deprecantis potius quam exultantis lætitia demonstretur. (*Conc. Camerac.*, ann. 1565, tit. 6, *De cultu, cæremoniis, et Officio divino*, c. 5, init.)

Ut autem ad tanta mysteria possit animus fidelium esse devotior, cultusque sincerior, musica illa levis et garrula procul omnino arreatur; sed, si qua adhibenda videtur, sit illa gravis et æqualis, non redolens impudicas cantilenas, sed integras cantorum ecclesiasticorum verba sensumque referens. Idem volumus observari in organorum sono. (*Conc. Rem.*, ann. 1583, capitul. *De Eucharistia*, num. 18.)

ART. VI. — *De prima novi sacerdotis Missa.*

Dum vero a novitiis sacerdotibus hujus sacri primitiae celebrantur, serio mandamus choreas et omnino sæculares pompas omittendas, et convivia non permittenda, nisi inter paucos amicos, et ea sobria tamen, et quæ sine luxu in timore Domini incantur. (*Conc. Mogunt.*, ann. 1549, capitul. 60.)

Sacerdote primitias celebrante, gratulatione publica æquum est auspicium tanti ministerii hilariter excipi; sed ita tamen id conceditur a sancta synodo, ut eam gratulationem ac lætiam nulla turpitudo vitiet. Absit igitur in convivio temulentia, ludicra omnia, cujusmodi sunt saltationes, choreæ, et hujusmodi reliqua prorsus tollantur. Servetur autem decorum per omnia, ac sacerdotalis dignitatis habeatur ratio. (*Conc. Camerac.*, ann. 1565, tit. 8, *De vita et honestate clericorum*, cap. 7.)

Tollant episcopi sumptuosa convivia, ludos, choreas, et omne inanum oblectamentorum genus, caeterosque omnes abusus, qui populi temeritate.

aut sacerdotum avaritia, in novæ, ut vocant, Missæ celebrationem irrepserunt. (*Conc. Mediol.* i, ann. 1535, tit. *Quæ pertinent ad celebrationem Missæ, vers. med.*)

Primam Missam sacerdos celebraturus, a cæremoniis magistro... institutus saerarum cæremoniis disciplina, Missæ sacrificium ante ne faciat, quam illum episcopus, aut is cui ipse id curæ dederit, illis rite obeundis cæremoniis satis instructum noverit ac probarit. (*Conc. Mediol.* iii, tit. 11, *De iis quæ pertinent ad Missæ sacrificium, circa med.*)

A novarum, ut vulgo dicitur, Missarum celebratione choreæ, sumptuosa convivia, et alii, si qui antehac irrepserunt, abusus abigantur. (*Convent. Melodun.*, ann. 1579, tit. 11, *Quæ pertinent ad celebrationem Missæ, in fin.*)

Ne Missam novam episcopi celebrari permittant a quovis sacerdote, qui non fuerit peritus cæremoniis. Qui vero primæ Missæ celebrandæ facultatem impetrat, is sedulo moneatur ut quotidie primum celebraverit, eum totum in sanctis pietatis Officiis omni animi religiosi studio ponat, ac ne ludis, comensationibus, minus autem choreis, aut inanibus aliis spectaculis se immisceat. (*Conc. Aquense*, ann. 1585, tit. *De celebrat. Missæ, ante med.*)

Missæ primæ convivia, si quæ sint, non sumptuosissimis dapibus, profusionibusque epulis splendescant, sed parcis tantum sumptibus modicoque apparatu celebrentur. (*Conc. Tolos.*, ann. 1590, part. ii, tit. *De Missarum celebratione*, num. 6.)

In Missis autem novis, quod ad avaritiæ labem pertinet, importunas et illiberales eleemosynarum exactiones potius quam postulationes, aliaque hujusmodi, quæ a Simoniaca labe, vel certe turpi quæstu non longe absunt, omnino ex Tridentini concilii decreto prohibemus. (*Conc. Aquileiense*, ann. 1596, rubric. 4, longe ab init.)

Dum celebrantur, ut vulgo dicitur, novæ Missæ, non sint choreæ: et eas ducere tam sacerdoti primam Missam celebranti, quam aliis omnibus districte prohibemus: tunc vitentur sumptuosa convivia; et alia omnia, quæ luxum sapiunt, abigantur: sed in sacerdotibus sit omnis modestia, quæ audientes Missam ad devotionem commoveat; secus agentes arbitrio ordinarii puniantur. (*Conc. Narbon.*, ann. 1609, tit. 19, *De Missæ sacrificio*, paulo post med.)

Ac ne deinceps sub specie pietatis in celebratione Missarum subrepat avaritia, quibuslibet sacerdotibus sive ordinis sæcularis sive regularis prohibemus, ne pro Missis novis celebrandis patrem et matrem, atque adeo patrinum et matrinam sibi eligant et asciscant; sed potius aurem inclinantes, populumque et domum patris sui obliviousentes, sacris mysteriis et Deo toti vaceant et incunabunt. (*Conc. Burdigal.*, ann. 1624, tit. 3, *De Officiis divinis*, c. 6.)

CAPUT VII.

Cantum ecclesiasticum stuiose addiscere; et pie graviterque vocem divinis laudibus accommodare.

ART. I. — *De cantu ecclesiastico.*

Tales ad legendum, cantandum, et psallendum in ecclesia constituantur, qui non superbe, sed humiliter debitas Domino laudes persolvant, et suavitate lectionis ac melodiae et doctos demulcent, et minus doctos erudiant, plusque velint in lectione vel cantu populi ædificationem, quam popularem vanissimam adulacionem. Qui vero hæc docte peragere nequeunt, erudiantur prius a magistris; et instructi hæc adimplere studeant, ut audientes ædificant. (*Conc. Aquisgran.*, ann. 816, lib. i, c. 153, init.)

Cum in ecclesiis Dei psalmodia cantanda præcipiatur, ut fidelium devotio excitetur, in hoc nocturnum diurnumque Officium et Missarum celebrites assidue a clero ac populo sub maturo tenore distinctaque gradatione cantentur, ut eadem distinctione collibeant, et maturitate delectent. Propterea præcipimus ut in ecclesiis sint musici cantus distincti ac discreti, moventes cor ad devotionem compunctionemque. Porro in ecclesiis prætextu musici cantus non sunt audiendæ publicæ cantilenæ et lascivæ... Curent ergo sacerdotes et clerici sic suos cantus instituere, ut modesta honestaque psallendi gravitate, placidaque et grata modulatione sic auditum aures deliniant, ut provocent excitentque ad devotionem compunctionemque, non ad lasciviam cordisve aut animi titillationem. (*Conc. Senon.*, ann. 1528, *Decret. Morum*, n. 12, init.)

Neque... ecclesiasticæ melodiae sua deest energia. (*Conc. Trevir.* ii, ann. 1549, *decret. 5, De cultu divino diligenter et religiose exsequendo, deque disciplina chori observanda.*)

Quicunque aliquem ordinem suscepturus est, de eo periculum experimentumve fiat.... in cantus perititia ad ordinis quem tunc suscipiet functiones rite recteque obeundas necessaria. (*Conc. Mediol.* iv, ann. 1576, part. ii, tit. 8, *Impedimento irretiti hi sunt, post med.*)

Sacerdotem clericumque cuiusvis ordinis in cantis, hymnis, psalmis cæterisque ecclesiastici cultus Officiis religiosa modulatione concelebrandis, divinisque laudibus sancte concinendis ita versari convenit, ut voce sua sacris dicata abuti non debeat ad profana, cantiones et modulationes. (*Ib.*, part. iii, tit. *De vita et honestate clericorum*, ante med.)

Qui... ingenuæ et ex animo psallit, animo renovatur, et templum Spiritus efficitur. Neque enim leve et parvum quidpiam psalmorum modulationem existimaveris. Videtur illa quidem aures tantum demulcere, et suaviter afficere: atqui re ipsa animuin quoque excitat. Sic etiam beatus Elisæus cum a regibus quibusdam, ut futura prædicaret, rogaretur: *Mihi vero virum qui psallendi sciens sit adducite, inquit.* (*IV Reg.* iii, 15.) Qui cum venisset, inter psalmeu-

dum, tradunt sacræ Litteræ, Spiritus sanetus super Elizæum cecidit; ergo et Spiritus sanetus vocibus modulantium oblectatur, et velut incantationibus devocatur et allicitur, siquidem in prophetæ animo acquievit... Quid est ergo, quod dicit: *Date virum, qui psallendi sit sciens?* Non sane ideo, ut Spiritum sanctum modulatione oblectari demonstret; sed ut illo cantante, prophetæ mente renovata, digna in quam Spiritus sanctus sese insinuaret efficeretur. (S. CHYRSOST., *Serm. de uno legislatore*, ante med.)

Quantum flevi in hymnis et canticis tuis, suave sonantis jecclæ tuæ vocibus commotus acriter. Voces illæ influebant auribus meis, et aliquabatur veritas in cor meum, et exæstuabat inde affectus pietatis, et currebant lacrymæ, et bene mihi erat cum eis. (S. AUG., *Confess.*, lib. ix, c. 6, in fin.)

Cum reminiscor lacrymas meas, quas fudi ad cantus Ecclesiæ tuæ in primordiis recuperatæ fidei meæ, et nunc ipso quod moveor non cantu, sed rebus quæ cantantur, cum liquida voce et convenientissima modulatione cantantur, magnam instituti hujus utilitatem rursus agnosco..... magisque adducor... cantandi consuetudinem approbare in ecclesia; ut per oblectamenta aurium infirmior animus in affectum pietatis assurgat. (*Ibid.*, lib. x, c. 33, circa fin.)

Nonnunquam etenim psalmi cujusunque versiculos occasioneni orationis ignitæ decantantibus nobis præbuit, interdum canora fraternæ vocis modulatio ad intentam supplicationem stupentium animos excitavit. Novimus quoque distinctionem gravitatemque psallentis etiam astantibus plurimum contulisse fervoris. (CASSIAN. collat. 9 *De oratione*, c. 26, circa med.)

Propter carnales autem in ecclesia, non propter spirituales, consuetudo est instituta canendi, ut, qui a verbis non compunguntur, suavitate modulaminis moveantur... Omnes enim affectus nostri pro sonorum diversitate vel novitate, nescio qua occulta familiaritate excitantur magis, cum suavi et artificiosa voce cantantur. (S. ISIDOR., Hispal. episc., *De officiis ecclesiasticis*, lib. i, c. 5, circa med.)

Multi... reperiuntur, qui cantus suavitate commoti sua crimina plangunt, atque ex ea parte magis flectuntur ad lacrymas, ex qua psallentis insonuerit dulcedo suavissima... Cujus operis (psallendi) ministerium quicunque fideliter intentaque mente exsequitur, quodammodo angelis sociatur. (Id., *Sentent.*, lib. iii, c. 7, in fin.)

Cantus in ecclesia cœli lœtitiam significat, de qua exsultant sancti in Domino. (IUG. A S. VICTOR., *Specul.*, *De mysteriis Ecclesiae*, cap. 3, circa fin.)

Duo chori psallentium designant angelos, et spiritus justorum quasi reciproca voce Dominum laudant. (HONORIUS Augustodun., *Gemma animæ, De antiquo ritu Missarum*, lib. i, c. 440, circa med.)

ART. II. — *De obligatione cantandi in choro.*

Psallite Deo nostro... sapienter. (Psal. xlvi, 7, 8.)

Cum psallendi gratia convenient, juncta ac clausa labia tenere non debent, sed omnes, præsertim qui majori funguntur honore, in psalmis, hymnis et canticis Deo alacriter modulentur. (Conc. Basileense, sess. 21, ann. 1455, tit. 3, *Quomodo divinum Officium in ecclesia celebrandum sit*, circa med.)

Cum psallendi gratia convenient... muta aut clausa labia nemo tenuerit; sed omnes pariter, senes cum junioribus, ludent nomen Domini in psalmis, hymnis et canticis, Deo alacriter modulantes. (Conc. Colon. i, ann. 1536, part. iii, cap. 5, circa init.)

In choro cum psallitur, canonici omnes, qui in choro fuerint, et sacellani psallant: nec sint in sedibus suis otiosi; nec putent se funetos officio, si vicaria tantum opera cultum divinum celebrari current. (Conc. Camerac., ann. 1565, tit. *De cultu, cœremoniis et Officio divino*, c. 7.)

Omnes in choro divina Officia, ut temporis ratio postularit, alternis vocibus canant, recitent attentèque audiant. (Conc. Mediol. i, ann. 1565, part. ii, tit. 53, *Quomodo versandum in choro*, initio.)

Cum... psallendi gratia... considerant, muta aut clausa labia non teneant; sed omnes, præsertim qui majore funguntur honore, in psalmis, hymnis et canticis Deo alacriter modulentur. (Conc. Turon., ann. 1583, tit. 13, *De capitulis, dignitatibus et canoniciis*, longe ante med.)

Lingua (sacerdotis)... divinæ... melodiæ plenum. (S. GREG. Naz., *Apologet.*, orat. 1, num. 163, circa med.)

Dicas psalmum in corde tuo, in quo non dulcedo vocis, sed mentis affectus queritur, dicente Apostolo: *Psallam spiritu, psallam et mente.* (S. HIER., epist. 95, al. 4, *Ad Rusticum monac.*, post med.)

ART. III. — *De modo cantandi in choro.*

Non cursim et festinanter.

Psalmi... in ecclesia non cursim, atque excelsis et inordinatis seu intemperatis vocibus, sed plane ac dilucide, et cum compunctione cordis recitentur: ut et recitantum mens illorum dulcedine pascatur, et audientium aures illorum pronuntiatione démulcentur. (Conc. Aquisgran., ann. 816, lib. i, c. 157, circa med.)

Non cursim ac festinanter, sed... tractim, et cum pausa decenti, præsertim in medio ejuslibet versiculi psalmarum, debitam faciendo inter solemne et feriale Officium differentiam. (Conc. Basileens., sess. 21, ann. 1455, tit. 3, *Quomodo divinum Officium in ecclesia celebrandum sit*, circa init.)

Statis ergo ac debitis horis laudes divinæ non cursim ac festinanter, sed tractim; non truncate, sed integre, distincte, devote reverenterque ab omnibus,

decententur persolvanturque. (*Conc. Colon.* 1, ann. 1556, part. III, c. 5, init.)

Statuimus... ut laudes divinæ per singulas horas non cursim ac festinanter, sed tractim servatis intervallis decentibus ratione dierum festorum... reverenter et alacriter absolvantur, nequaquam sublato in alterum clamore, ne vel insanire, vel animi lascivia gestire videantur potius quam fervore spiritus exultare, semper versiculum decantatissimum animo volventes. (*Conc. Trevirens.* II, ann. 1549, tit. 6, *De Horis canonicas*, ante med.)

Non cursim, non perturbate, non oscitanter, sed leniter, distinete ac studiose faciant. (*Conc. Mediol.* I, ann. 1565, part. II, tit. 55, *Quomodo versandum in choro*, circa init.)

Non inordinata vox.

Eos, qui in ecclesiis ad psallendum accedunt, volumus nec inordinatis vociferationibus uti, et natum ad clamorem urgere, nec aliquid eorum, quæ Ecclesiæ non convenient, et apta non sunt, asciscere; sed cum magna attentione et compunctione psalmodias Deo, qui est occultorum inspector, offerre. (*Conc. Trullan.*, sive *Quinisextum*, ann. 692, can. 75.)

Quotidie tamen se obsequium præstare Deo arbitrantes, verba divinæ laudis ululant, aut certe sibilant, et audientes et intuentes sono vocis et motu corporis scandalizant, non ædificant. (*Hugo a S. Victor.*, lib. II *Allegoriarum in Matth.*, cap. II, petition. 4, circa med.)

Dissolutio... in cantu considerari potest, ut si quis punctos in nota nunc diminuens, nunc pro suo libitu addens, muliebriter frangat, aut in falsetum extollat. (*S. Bonav.*, *Specul. disciplinæ ad novitios*, part. I, c. 15, ante med.)

Præterquam enim quod præceps et inordinatus cantus cultui Dei plus detrahatur, quam adjiciat, populum magis scandalizet, quam ad pietatem et devotionem excitet: magnam quoque animi impotentiam atque imperfectionem cantorum arguit, eosque potius effreni quodam animi impetu rapi, quam rectæ rationis imperio duci convincit. (*Octavius Myrthus Francipan.*, primum *Tricaricensis postea Caiacensis seu Calatinensis episc.*, *Director. disciplinæ eccles.*, tit. *De divinis Officiis.*)

Sed strenue et cum gravitate.

Sic canatur et a clero, ac presbytero, et reliquis, ut non tantum aures voluptatem, sed mentes utilitatem capiant. (*Conc. Camerac.*, ann. 1565, titul. 6, *De cultu, cæmoniis, et Officio divino*, cap. 3, circa init.)

Sit ergo cantus religiosus et modestus... Cantus funebris et Quadragesimæ sit gravis, tempori et rei conveniens. (*Conc. Bituric.*, ann. 1584, tit. 12, *De celebratione divini Officii, Horis canonicas, et cantu ecclesiastico*, can. 1, init.)

Cantus... plenus sit gravitate; nec lasciviam resonet, nec rusticatem: sic suavis, ut non sit levus:

sic melleat aures, ut moveat corda; tristitiam levet, iram mitiget; sensum litteræ non evacuet, sed secundet. Non est levis jactura gratiae spiritualis levitate eantis abduci a sensuum utilitate, et plus sinuandis intendere vocibus, quam insinuandis rebus. (*S. Bern.*, epist. 598, num. 2, in fin., al. 312.)

Unde vos moneo, dilectissimi, pure semper ac strenue divinis semper interesse laudibus. Strenue quidem, ut sicut reverenter, ita et alacriter assistatis, non pigri, non somnolenti, non oscitantes, non parcentes vocibus, non præcedentes verba dimidia, non integra transilientes, non fractis et remissis vocibus muliebre quiddam balba de nare sonantes; sed virili (ut dignum est) et sonitu et affectu voces sancti Spiritus deponentes. (*Id.*, serm. 46 in *Cant.*, n. 8, ante med.)

Nec vocem curialiter frangas in cantando; quia, si queris Deo placere, quanto cantabis simplicius, tanto magis ei placebis; si queris auditoribus placere, inanis est gloria tua. Si tibi placeas, vana levitas est. Si ædificationem auditorum in cantando queris, quanto magis cantando vanitatem fugis, tanto magis ædificas... Intentio in divino Officio debet magis esse ad hoc, ut ex verbis sacræ Scripturæ elicias spiritualem intellectum et devotionis affectum, quam ut curialitatis exprimas notas, e. cantando vocem exalte. (*S. Bonav.*, *De institutione novit.*, part. I, c. 33, ante med.)

ART. IV. De cantoribus seu psalmistis.

Non oportet ab idiotis psalmos compositos et vulgares in ecclesiis dici. (*Conc. Laodicen.*, ann. 364, can. 59, ex interpretatione Isidori Mercatoris.)

Lectores in ecclesia in habitu sæculari ornati non psallant. (*Conc. Brachar.* II, ann. 563, capitul. 11.)

Tales ad legendum, cantandum et psallendum in ecclesia constituantur, qui non superbe sed humiliter debitas Domino laudes persolvant, et suavitate lectionis ac melodiæ et doctos demulcent, et minus doctos erudiant; plusque velint in lectione vel cantu populi ædificationem, quam popularem vanissimam adulationem. Qui vero hæc docte peragere nequicunt, erudiantur prius a magistris et instructi, hæc adimplere studeant, ut audientes ædificant. (*Conc. Aquisgran.*, ann. 816, lib. I, cap. 133, init.)

Studendum summopere cantoribus est, ne donum sibi divinitus collatum vitiis fœdent, sed potius illud humilitate, castitate, et sobrietate, et cæteris sanctarum virtutum ornamentis exornent: quorum melodia animos populi circumstantis ad memoriam amoremque cœlestium, non solù sublimitate verborum, sed etiam suavitate tonorum, quæ dicuntur, erigat... Providendum est illis quando temperate, quandoque submisso divinum agatur Officium: scilicet ut secundum numerum clericorum, et Officii qualitatem, et temporis prolixitatem cantum protendant, et voces moderentur cæterorum. Sonum etiam vocalium litterarum bene atque ornate persistant. Illis vero, qui hujus artis minus capaces

sunt, donec erudiantur, melius convenit ut silent, quam cantare volendo, quod nesciunt, aliorum voces dissonare compellant. Psalmi namque in ecclesia non cursim, et ex eis atque inordinatis seu intemperatis voeibus, sed plane ac dilucide et eum compunctione cordis recitentur : ut et recitantum mens illorum dulcedine paseatur, et audientium aures illorum pronuntiatione demulcentur, quoniam quamvis cantilenæ sonus in aliis Officiis exulta solet edi voce, in reecitandis tamen psalmis hujusmodi vitanda est vox. (*Conc. Aquisgran.*, cap. 157, init.)

Psalmistarum... cantibus ad affectum Dei mentes audientium excitantur. Psalmistam autem et voce et arte praelarum illustremque esse oportet, ita ut ad oblectamenta dulcedinis incitet mentes auditorum. Vox autem ejus non aspera, non rauca, vel dissonans, sed canora erit, suavis, liquida, atque acuta, habens sonum, et melodiam sanetæ religionis congruentem, non quæ traducem exalat artem, sed quæ Christianam simplicitatem in ipsa modulatione demonstret ; nee quæ musica vel theatrali arte redoleat, sed quæ compunctionem magis audientibus faciat. Antiqui enim pridie quam cantandum erat, eibis abstinebant : psallentes tamen legumine in causa voeis assidue utebantur. (S. Isidor. Hispal., *De ecclesiasticis Officiis*, lib. II, cap. 12, circa med.)

Sunt quidam voeis dissoluti, qui voeis sue modulatione gloriantur... tumentes elatione aliud cantant quam libri habeant : tanta est levitas voeis forsitan et mentis. Cantant ut placeant populo, magis quam Deo. Si sic cantas, ut ab aliis laudem quæras, vocem tuam vendis, et facis eam non tuam, sed suam. Habet in potestate vocem tuam, habeto et animum. Frangis vocem, frange et voluntatem. Servas consonantiam vocum, serva et concordiam morum ; ut per exemplum concordes proximo, per voluntatem Deo, per obedientiam magistro. Cave ne, sicut delectaris altitudine vocis, delesteris elatione mentis. (*De interiori domo*, seu *De conscientia adiscenda*, c. 28, num. 59, init., inter Oper. S. Bern.)

CAPUT VIII.

Ritus et cérémonias in secreto per exercitationem addiscere, in publico summa cum religione et reverentia exercere.

ART. I.—*Religiose tractandæ sunt cérémonie.*

Quia signacula religionis.

(Mysticos ritus) Ecclesia in baptismo adhibet... non temere, sed ut viva quedam incitamenta fidei et pietatis ad formandam religionem necessaria ; nimirum quibus manuducitur vulnus ad intelligendum et retinendum mysteria Christi. (*Conc. Colon.*, ann. 1536, *Enchirid. Christianæ institutionis*, *De sacramento baptismi*, § 8, init.)

Non decet ad sacras nllas functiones quenlibet

acedere nisi sancte. (*Conc. Trid.*, sess. 15, ann. 1551, cap. 7, *De præparatione, quæ adhibenda est, ut digne quis sacram Eucharistiam percipiat*, init.)

Cérémonie omnes, quæ signacula sunt pietatis et religionis Christianæ, quasque vel ab apostolis, vel ab Ecclesiæ catholicæ traditione quasi per manum accepimus ; ut sancte et pie sunt invectæ, sic religiose conserventur in Ecclesiis. In his autem, ubi fides et devotione accesserit, Spiritus sanetus operatur ae præsentium mentes movet efficaciter. (*Conc. Camerac.*, ann. 1565, tit. 6, *De cultu, cérémoniis et Officio divino*, c. 6, init.)

Omnis divini cultus et religionis ratio, quæ solūn præpotentem Deum pie sancteque colimus, in duas potissimum partes distribuitur ; in preeationes nimirum et sacrificium, quibus et interior et exterior cultus (adhibitis utrinque solemnibus cérémoniis) integre perficitur. (*Conc. Burdigal.*, ann. 1585, tit. 2, *De iis quæ ad divinum cultum ac religionem spectant*, init.)

Clericus.... Missæ sacrificio ministrandi cérémonias usumque accurate ediscat. (*Synod. Ferrarensis*, ann. 1599, tit. *De functionibus obeundis, et clericorum vita et officiis*, decret. 105, *Clericus prima tonsura, ante med.*)

Clerici aut alii sacerdotes, qui in missæ sacrificio ministrant, dum eam functionem obeunt, Horas canonicas e libro ne recitent, nee alias preces modo aliquo peragant, quæ externam attentionem requirant, sed toto intimæ pietatis studio ad ministerium attenti sint, quod tunc pie religiose exsequi debent. (*Ibid.*, decret. 115.)

Neque enim fas est sacris professoribus vel initiatis quidquam prorsus operari, quod saeri sui ordinis saerosanctis constitutionibus repugnet ; imo nec iisdem dissentire, si divinam..... appetant claritatem ; et ad illam sancte, uti decet, aspiciant ae pro cuiusque sacrarum mentium capacitate transformentur. (S. Dionys. Areop., aut alius, *De cœlesti hierarchia*, cap. 5, § 2, longe ante med.)

Per experientiam..... eorum, quæ faciunt, ad ea, quæ postea agenda fuerint, cautores fiunt. (S. Bonav., *Specul. discipl.*, ad novit., part. I, c. 7, post med.)

Quia devotionis fidelium adminicula.

Zum... natura hominum ea sit, ut non facile queat sine adminiculis exterioribus ad rerum divinarum meditationem sustolli, propterea pia mater Ecclesia ritus quosdam, ut scilicet quedam submissa voce, alia vero elatiore in Missa pronuntiarentur, instituit. Cérémonias item adhibuit, ut mysticas benedictiones, lumina, thymiamata, vestes, aliaque id genus multa, ex apostolica disciplina et traditione : quo et majestas tanti sacrificii commendaretur, et mentes fidelium per hæc visibilia religionis et pietatis signa ad rerum altissimarum, quæ hoc in sacrificio latent, contemplatione excitarentur. (*Conc. Trid.*, sess. 22, ann. 1562, cap. 5, *De solemnibus Missæ sacrificii cérémoniis*.)

Primi saeculi ordinis nostri moderatores, supersubstantialis Dei principatus saeculo ipsi munere pleni, et in posteros illud ipsum derivatum a divina bonitate missi, cum et ipsi, utpote divini, promotionem deificationemque posteriorum assatim desiderarent, sensibilibus figuris super cœlestia, et quod unitate collectum est varia cum distinctione tum multitudine, nee non in humanis divina, et in materiis immateriata, atque in nostratis rebus supersubstantialia, qua scriptis qua non scriptis institutionibus, in sacratissimis oraculis nobis tradiderunt : nec id propter profanos tantum, quibus vel ipsa signa tangere nefas sit, sed quod noster, ut dixi, sacra ordinandi ritus cum illorum comparatus symbolicus existat, sensibilibus signis opus habens ad divinorem nostri ex illis ad intelligibilia sublimationem. (S. DIONYS. AREOPAG., aut alius, *De ecclesiastica hierarchia*, c. 1, § 5. init.)

Si tu incorporeus es, nude ipsa dona incorporea tradidisset tibi : quoniam vero corpori conjuncta est anima tua, in sensibilibus intelligenda tibi traduntur. (S. CHURVSOST., hom. 83, in Matth. xxvi, longe post med.)

Carnalis populi devotionem, quia spiritualibus non possunt, corporalibus excitant (clericorum ornamentis). (S. BERN., *Apolog. ad Guillermum abbatem*, c. 42, num. 58, circa med.)

Quod Apostolus de linguarum dono admonuit, cum inquit sine fructu esse, si quæ aliquis loquitur, a fidelibus non intelligantur (*I Cor. xiv, 14*) ; idem sere ad ritus et cærenomas transferri potest : imaginem enim et significationem earum rerum præ se ferunt, quæ in sacramento gerantur : quod si illorum signorum vim et potestatem fidelis populus ignoret, non magna admodum cærenomiarum utilitas futura esse videbitur. Danda est igitur pastori bus opera, ut eas fideles intelligent, certoque sibi persuadeant, si minus necessariæ sint, plurimi tamen faciendas, magnoque in honore esse oportere. Id vero tum instituentium auctoritas, qui sine controversia sancti Apostoli fuerunt, tum finis, cuius causa cærenomas abhiberi voluerunt, satis docet ; ita enim sacramentum majori cum religione, ac sanctitate administrari, ac veluti ante oculos ponit præclarilla illa, et eximia dona, quæ in eo continentur, et in animos fideliū immensa Dei beneficia magis imprimi perspicuum est. (Catech. conc. Trid., *De sacram. baptismi*. num. 59, circa init.)

Quia negligentia in iis observandis severe punienda.

Quod si audire nolueris vocem Domini Dei tui, ut custodias et facias omnia mandata ejus et cærenomas, quas ego præcipio tibi hodie, venient super te omnes maledictiones istæ, et apprehendent te. (Deut. xxviii, 15.)

Si quis dixerit receptos et approbatos Ecclesiæ catholice ritus in solemnis sacramentorum administratione adhiberi consuetos aut contemni, aut sine peccato a ministris pro libito omitti, aut in novos

alios per quemcunque ecclesiarum pastorem mutari posse, anathema sit. (Conc. Trid., sess. 7, ann. 1547, can. 13.)

ART. II. — Quomodo religiose tractandæ.

Studiose descendæ.

Audi, Israel, cærenomas atque judicia, quæ ego loquor in auribus vestris hodie, discite ea, et opere complete. (Deut. v, 1.)

Districte præcipimus ut episcopi promovendos in sacerdotes diligenter instruant et informent vel per seipso vel per alios viros idoneos super divinis Officiis et ecclesiasticis sacramentis, qualiter ea valeant rite celebrare. (Conc. Lateran. iv, ann. 1215, c. 27, *De instructione ordinandorum*, init.)

Ad descendum, quod opus est, nulla mihi ætas sera videri potest ; quia, etsi senes magis decet docere, quam discere, magis tamen discere quam quid doceant ignorare. (S. AUG., epist. 466, num. 1, circa med., al. 28.)

Sæpe... illa, quæ in publico necessaria sunt, prius in secreto exercitationis usum exposcunt : quia, si prorsus ea in occulto negligimus, ubi postmodum eis, dum opus est, in publico non valemus ; et tunc aut prorsus a disciplina deficiente intuentibus scandalum facimus, aut inepte id, quod in nobis non est, simulare conantes irrisioem excitamus. (S. BONAV., *Specul. disciplinæ ad novitios*, part. 1, c. 7, in fin.)

Exakte faciendæ.

Custodi... cærenomas atque judicia, quæ ego mando tibi hodie ut facias. (Deut. viii, 11.)

Observa, et cave ne quando obliviscaris Domini Dei tui, et negligas... cærenomas, quas ego præcipio tibi hodie. (Deut. viii, 11.)

Quid Dominus Deus tuus petit a te, nisi ut... custodias... cærenomas ejus, quas ego hodie præcipio tibi, ut bene sit tibi. (Deut. x, 12, 13.)

Quamvis in nullo loco disciplinam suam homo deserere debeat, diligentius tamen et magis sollicite ibi est servanda, ubi neglecta generat scandalum, vel custodita bonæ imitationis exemplum. (S. BONAV., *Specul. disciplinæ ad novitios*, part. 1, c. 7, circa fin.)

Earum spiritualis significatio indaganda.

Quia quorumdam in Evangelio reproborum ligari manus et pedes præcipiuntur, quid aliud isti agunt, qui manus suas coram Domino ligant, nisi Deo quodammodo dicunt (Matth. xxii, 13) : Domine, ne manus meas ligari præcipias, ut mittar in tenebras exteriores, quoniam jam ego eas ligavi, et ecce ad flagella paratus sum ? Hinc etiam pectus percutimus, signantes videlicet, quod nequiter egimus, displicere nobis : ac ideo, antequam Deus feriat, id nos in nobis ipsis ferire ; et antequam extrema ultio veniat, commissum pœnitentia digna punire. (NICOLAUS Papa I, *Ad consulta Bulgarorum*, resp. 54, post med.)

Quod autem in fine (Officii) voce puerili dicitur : Benedicamus Domino, significat quod ominus laus nostra puerilis est ad comparationem Dei, quem laudamus, et quod quidquid hic diei potest, minus est a lande Dei. Ac si dicas Ecclesia : Laudamus, sed laudando non sufficiimus, quia supereminentia Dei eloquium nostrum superat et intellectum, quia accedit homo ad cor altum, et exaltabitur Deus. (Psal. LXIII, 7, 8.) Unde ab omnibus consequenter, Deo gratias, dicitur, quia placet, ut pium est, in laude Dei superari. (HUGO DE S. VICTOR., *Specul. de mysteriis Ecclesiæ*, c. 3, circa med.)

Absque spirituali intelligentia et interiori gusto exteriore cæmonias exercendo ad perfectionis non ascenditur culmen. (S. LAURENT. JUSTINIAN., *De compunctione et complanctu Christianæ perfectionis*, num. 25.)

CAPUT IX.

Sacerdoti sacrum facienti modeste ac religiose servire.

Quilibet ecclesiæ deputatus clericus, si... ad ecclesiam ad sacrificium quotidianum non accederit, clericus non habeatur. (Conc. Toletan., ann. 400, capitul. 5.)

Celebranti sacerdoti unus saltem minister adsistat, isque clericus, ubi possit, et talari veste et superpelliceo induitus... sacerdote rem divinam faciente, ministri... composito corpore, nullo gestu, modeste, ut debent, sacerdoti assistentes inserviant. (Conc. Mediol. I, ann. 1565, part. II, tit. 5, *Quæ pertinent ad celebrationem Missæ*, sub fin.)

Clericus ne sacerdoti in altari ante ministret, quam in illius ministerii functione rite instructus sit et ab eo probatus, qui in urbe aut etiam in singulis urbis regionibus et in unaquaque plebe cæmoniarum muneri... praefectus est. (Conc. Mediol. IV, ann. 1576, part. II, tit. 8, *Impedimento irretiti hi sunt*, longe ante fin.)

Clericus sacerdoti Missam celebranti ministrans semper induitus sit superpellicco puro et mundo, coque non lacero neque ulla ratione indecenti : si contra fecerit, tum ipse, tum ecclesiæ praefectus, tum sacerdos etiam, qui sibi ministrare permiserit, plectatur arbitratu episcopi. (Id., titul. 10, *Quæ pertinent ad sanctissimum Missæ sacrificium, et divina Officia*, paulo ante med.)

Clericus, qui in Missæ sacrificio ministrat, dum eam functionem obit, ne preees horarias, neve aliud quidquam de libro aliove officio recitat ; sed toto intumæ pietatis studio ad ministerium attentus sit, quod tunc pie religioseque exequi debet. (Conc. Mediol. IV, ann. 1582, tit. 15, *Quæ ad Missam pertinent*, in fin.)

In celebratione Missæ sacerdos ne se conferat ad altare, nisi clericum in decenti habitu et cum superpelliceo mundo cum manicis sibi inservientem habuerit. (Conc. Aquens., ann. 1585, tit. *De celebratione Missæ*, post. med.)

Qui celebranti presbytero inserviet, clericus, quoad fieri poterit, seligetur : is superpelliceo vesteque talari instructus, antequam sacraria celebraturus egrediatur presbyter, rebus ad Missam necessariis, qua poterit venustate et munditie altare instruat et exornet. (Conc. Tolos., ann. 1590, part. II, *De Missarum celebratione*, num. 4.)

Clericus prima tonsura initiatus... clericalis vitæ institutaobeat... Missæ sacrificio ministrandi cæmonias usumque accurate ediscat. In ecclesia sibi ascripta sacerdoti celebranti rite ministret. (Synod. Ferrar., ann. 1599, tit. *De functionibus obeundis et clericorum vita et officiis*, decret. 103, *Clericus prima tonsura, init.*)

Ministrantes celebrantibus induantur toga talari, nec ad id admittantur feminæ, quibus nec est licitum parare altare. (Conc. Narbon., ann. 1609, c. 19, *De Missæ sacrificio*, circa med.)

Altaris ministerium ob reverentiam corporalis præsentiae Salvatoris, munditiae, reverentiæ, diligentie, honestatis et circumspectionis studium speciale requirit... Corporalem quoque munditiam requirit corporalis præsentia Salvatoris... Reverentiam debent ministri altaris tam ad sacerdotem, quam ad ministerium, et res etiam de propinquio ad ipsum ministerium pertinentes habere. Circa sacerdotem ut, quando secum altari assistunt, per aliquantulam capitum inclinationem, et sui elongationem ab eo, ac per humilem debiti exhibitionem officii reverentiæ signum ostendant. Si vero sederit, et ipsi tantum in superpellicis fuerint, nequaquam juxta ipsum in sedibus, videlicet coequalibus sedi ejus, sed ad scabellum ejus potius, si aptus fuerit locus, vel alibi sedeant. Venerentur eum decoro, ut convenit, comitatu, et maxime quando se vertit ad populum, ei adsint; quem ubique ut in Officio, sic et eo expleto in vestiarium revertentem deducant, ut acies ordinata ; ad altare deinde, si opus fuerit, reversuri, ministerio reverentiam exhibent, si motu debito et habitu ipsi ministerio convenienti assistant et ministrent... Ministris vero diligentia debet esse circa ea, quæ necessaria sunt celebranti, et circa munditiae custodiam, ac conversationis vasorum et pannorum pertinentium ad altare. Ministrorum est ut præinduti celebraturum cum diligentia præparent, ejusque indumenta post Officium plicant ; et quæ ipsi sacrum ministerium exsequenti opportuna fuerint, hora, tempore, et loco congruis offerant. Nunquam ad Missam privatam legendi vel orandi gratia solo vel sedibus se totaliter prosternant, nec latitent post cortinas ; sed palam coram altari, non tamen a latere celebrantis assistant, versus eum, circa quem tunc oculus debet esse, aspectum quasi continue directuri ; non tamen in faciem ejus, maxime post canonicas incepionem intendant... Vasa et pannos mundi tractent apud eos et teneant... dehet, qui ministrat ad Missam, superpellicum... conservare, ne cum eo aliquatenus nares emungat, vel sudores a facie, vel alias undeunque deterget ; nec ipsius

manicas maxime ad pulverem, super ligna, lapides, vel super terram exponat... De aliis indumentis, quoties ea plicant, sollicite caveant ne unquam manusæ terram tangant... vasa quoque altaris et utensilia in locis suis diligenter, ut convenit, præparata reponant. Vestimenta etiam plicare non negligant et aptare... In omnibus... quæ ministerium Dei continent, speciali... diligentia opus est. Si agendis ministeriis terreni regis studiosissimam homines curam impendunt, quantam putas æterni Regis ministeriis impendendam? (S. BONAV., *Specul. disciplinæ ad notitios*, part. i, cap. 17, init. *Vid. plura ibid.*)

Ad Missas postpositis omnibus, tanto majori promptitudine ac devotione ministrent, quanto Deo ibi familiarius servitur. Calicem et corporalia si tingerint reverenter et mundissime tractent; manusque post tactum hujusmodi, antequam apponant communibus, lavent. (*Ibid.*, part. ii, cap. i, sub fin.)

Ad Missas libenter ministra, quia hoc est officium angelorum; ipsi enim Deo ubique ministrant devotissime. In hoc enim ministerio multiplex fructus est: 1º boni operis exercitium est; 2º opus charitatis est promovens proximum in bono; 3º opus devotionis est, quia Deo appropinquat in oratione; 4º opus angelicum est, cum quibus Deo ibi præsentii ministras, sicut et illi. Ex hoc non solum sacerdos, cui ministras, tunc orare pro te specialiter, sed et omnes circumstantes, quorum vices geris, debent; imo tota Ecclesia ubique terrarum, quia tu geris vicem omnium fidelium, qui Deo suo de cœlo venienti cum gratissima gratiarum actione deberent ministrare, si possent adesse. Et vix potest esse quin Dominus speciali gratia remuneret etiam in præsenti, qui libenter et devote ministrat ad illud sacramentum, quo nihil sanctius et devotius potest esse in cœlo et in terra, et quod est admodum præcipuum indicium divinæ dignationis et dilectionis ad hominem. (*Ib.*, *De institutione novitiorum*, c. 11, init.)

Celebrantibus autem Missas libentissime servias cum profunda cordis et corporis humilitate, reverentia et devotione... Nec exspectes quod alias te invitet, sed tu potius sollicita sacerdotes, et sis semper sollicitus circa omnia servitia facienda. (*Ib.*, *Regul. novitiorum*, c. 7.)

Nequaquam congruit, ut quis sordescens in dumentis... regis debeat ministrare convivio. Cæterum si mortalibus quispiam honoris dignitate sublimatus famulantum sibi infirmorum et pauperum abhorret obsequia; quid, quæso, regum omnium spiritualiter acturus est Rex? Observat equidem uniuscujusque sibi ministrantis vitam, mentem discutit, intentionem pensat, dijudicat effectus, devotionem videt, rimatur cogitatus, atque juxta interioris hominis dispositionem exhibetæ ministrationis gratificat munus. (S. LAURENT. JUSTINIAN., *Serm. de Eucharistia*, num. 28, circa init.)

CAPUT X.

De prædicatione verbi Dei.

ART. I. — *De natura illius munericis.*

Ex encomiis prædicatorum.

(Prædicatores sunt tentorium Domini.) Extendit nubes Dominus, dum ministris suis viam prædicationis aperiens eos in mundi latitudinem circum-quaque diffundit... Cum prædicatores sancti in mundum mittuntur, iter Deo faciunt... Deus enim, qui per semetipsum non localiter ubique est, per prædicatores suos in mundi partes localiter ambulat... Iter quippe per eos agit, dum humanis cordibus eorum se eloquio infundit. Atque in hoc itinere tentoria Dei sunt hæc eadem corda sanctorum, quibus quasi in via tegitur, dum per hæc ad mentes hominum veniens agit, quæ dispositi, et non videtur.... unde et recte nunc nubes istæ ejus tentorium dicuntur, quia ad nos Deus per gratiam veniens intra prædicatorum suorum mentes operitur. An Paulus ejus tentorium non erat (*Rom. xv, 19*), cum ab Jerusalem per circuitum usque ad corda mortaliū veniens in ejus mente Dominus quiescebat? Nubes quippe erat hominibus, tentorium Deo: quia, quem prædicando infundebat audientibus, hunc invisibiliter in mente retinebat. Idem rursus dum catenis vincetus (*Act. xxviii, 15*), Romam peteret Paulus occupaturus mundum, latens in ejus pectore quasi sub tentorio ibat Deus: quia et occultus videri non poterat, et per verba prædicationis proditus, iter inchoatæ gratiæ sine cessatione peragebat. (S. GREG. Papa I, *Moral. lib. xxvii, 56*, in *Job c. xi, num. 19*, init.)

In carne... Dominus ad Ecclesiam veniens mensuras terræ lineis mensus est..... Injus terræ occultæ vel lineæ tendebantur, quando prædicatores sancti agente Spiritu in alias partes mundi vocabantur, ut irent; ab aliis vero partibus arcebantur, ne accederent. Paulus namque apostolus, cum Macedonia prædicare negligeret, per visum illi apparuit vir Macedo, qui diceret (*Act. xvi, 2, 9*): *Transiens in Macedoniam adjuva nos.* At contra, sicut scriptum: *Tentabant apostoli ire in Bithyniam, et non permisit eos spiritus Jesu.* (*Ibid.*, 7.) Dum ergo prædicatores sancti et vocantur ad Macedonia, et ab Asia prohibentur, ista occultarum mensurarum linea illicducta est, hinc reducta. (*Ibid.*, lib. xxviii, in *Job xxxviii, c. 6, num. 15*, circa init.)

Bene cum in typo Ecclesiæ tabernaculum figeretur, ad Moysen dicitur (*Exod. xxvi, 32*): *Facies columnas quatuor, et bases earum vesties argento....* Bases ergo argento vestitæ quatuor columnas tabernaculi sustinent; quia prædicatores Ecclesiæ divino eloquio decorati, ut cunctis se exemplum præbeant, quatuor evangelistarum dicta et ore et operibus portant. (*Ibid.*, num. 17 circa med.)

Prædicatores sunt venturi Domini præcones. (*Luc. x, 1.*) Bene autem dicitur, quia misit eos ante ta-

ciem suam in omnem civitatem et locum ; quo erat ipse venturus. Prædicatores enim suos Dominus sequitur... Hinc namque eisdem præparatoribus Isaías dicit (*Isa. xl, 5*) : *Parate viam Domini, rectas facite semitas Dei nostri.* Hinc illis Psalmista ait (*Psal. LXVII, 5*) : *Iter facite ei, qui ascendit super occasum.* Super occasum namque Dominus ascendit; quia, unde in Passione oceubuit, inde maiorem suam gloriam resurgendo manifestavit... Ei ergo, qui ascendit super occasum, iter facimus, cum nos ejus gloriam vestris mentibus prædicamus, ut eas et ipse post veniens per amoris sui præsentiam illustret. (*Id., in Evang., lib. i, hom. 17, num. 2, init.*)

(Sacerdotes) per Dei gratiam sunt divinæ voluntatis indices. (*De vita contemplativa*, lib. II, c. 2, circa med., inter Opera S. Prosperi.)

Quid est autem quod Maria portat Jesum in utero,... Simeon portat in brachiis? Significant... Maria prædicatores.... Simeon bonos operatores. Qui enim aliis evangelizat, quasi Jesum in utero portat, ut cum aliis, vel potius alios ei pariat. De talibus erat beatus Paulus, qui dicebat (*Galat. iv, 19*) : *Filioli mei, quos iterum parturio, donec Christus formetur in vobis.* (S. BERN., *De diversis*, serm. 51, ante med., al. 7 et 8, ex parvis.)

(Prædicatores) coadjutores... Dei sunt. (*Id., in Cant. serm. 77, num. 7, post med.*)

Opus fac evangelistæ, id est evangeliza; hoc enim est nobile opus; quia ad hoc Christus est missus. (S. THOM., *in II Epist. ad Tim.*, c. IV, lect. 1.)

Ex ipso verbi ministerio.

Apostoli, in quorum locum episcopi successerunt, satis nobis aperuerunt verbi Dei prædicacionem esse præcipuum illorum munus, qui in episcopal sede collocantur. (*Conc. Mediol.*, I, ann. 1565, tit. 6, *De prædicatione verbi Dei*, init.)

Ipsam verbi distributionem... nostrorum omnium primum dicam. (S. GREG. Naz., orat. 1, num. 64, circa init.)

Est et aliud novum sacrificium, quod peragitur per Evangelii prædicationem. Id est, sermo doctrinæ, de quo Paulus apostolus ait : *Administrantes Evangelium Dei, ut fiat oblatio gentium accepta et sanctificata in Spiritu sancto.* (*Rom. xv, 6*.) Vides, quam declaravit, etiam Evangelii prædicationem offerri Deo? (S. CHRYSOST., *Hom. in psal. xciv*, ante med.)

Una quedam post operum præstationem ars aecurationis via tenenda sequendaque est, nempe per sermonem evangelicū doctrinā..... medicamenti instar.... Hoc et jacentem animam suscitamus, et tumescētem compescimus : hoc et supervacanea amputamus; et quæ desunt, supplemus; cæteraque omnia conficimus, quæ ad animi conferunt incolumentat. (*Id., De sacerdotio*, lib. IV, cap. 2, longe ante med.)

(Prædicio) salutis et plurimorum honorum conciliatrix est. (*Ibid.*, lib. V, cap. 1, circa fin.)

Pietate et recta prædicatione verbi veritatis nihil

honorabilius sacerdotibus. (*FLAVIAN.*, archiep. Constantinopol., *Epist. ad S. Leonem Papam I*, epist. 2, init., inter Oper. S. Leonis, post ejus octavam.)

Quid ergo mentes auditorum, nisi seyphi sunt, quæ a sanctis præparatoribus vino scientiæ repletur? (S. GREGOR. Papa I, *in Ezech.*, lib. I, hom. 6, num. 8, circa fin.)

Quid mirum, si et sancti doctores asserantur vites; ut, quod Salvator mundi per naturam, hoc illi glorientur habere per gratiam? Qui nimur, dum triumphum Dominicæ Passionis prædicare non cessant, quasi per doctrinæ suæ botros arentia corda nostra vino beati eruoris inebriant. (S. PETR. DAMIAN., opusc. 22, *Contra clericos aulicos*, cap. 4, post. med.)

Noli..... nimis insistere oculis contemplationis, quia meliora sunt ubera prædicationis. (S. BERN., *in Cant. serm. 9, num. 8, in fin.*)

Inter cætera.... quæ ad pastorale spectant officium, sanctæ prædicationis virtus excellit... Tantæ... virtutis est prædicatio, quod animam revocet ab errore ad veritatem et a vitiis ad virtutes; prava mutat in recta, aspera convertit in plana; instruit fidem, erigit spem et roborat charitatem; evellit noxia, plantat utilia, et fovet honesta; via vitæ, scala salutis, et janua paradisi. (INNOC. III, *Præfat. Oper. suorum*, paulo post init.)

Sermo sapientiæ et scientiæ, quo ad populum fit exhortatio, donum est Spiritus sancti, ornamentum prædicationis, munusque specialiter impensum tam ad profectam accipientium, quam etiam audientium. (S. LAURENT. JUSTINIAN., *De institutione et regimine prælat.* cap. 7, num. 2, post med.)

Licet prædicatio corpore Christi minor sit dignitate; eam tamen recipientibus major est efficiendi potestate. (S. BERN. Senensis, *Dom. I in Quadragesima*, serm. 10, *De observantia Sabbati*, cap. 11, tit. *Quando et quare ex debito necessarium sit audire divinum verbum*, post med.)

SECTIO SECUNDA. — *De necessitate illius muneris.*

§ I. — *Prædicationis necessitas ex officio sacerdotum desumpta.*

Ob officium sacerdotum.

Clama, ne cesses; quasi tuba, exalta vocem tuam. (*Isa. LVI, 1*.)

Super muros tuos, Jerusalem, constitui custodes, tota die et tota nocte in perpetuum non tacebunt. (*Isa LXII, 6*.)

Convocantes autem duodecim multitudinem discipulorum, dixerunt: Non est æquum nos derelinquere verbum Dei, et ministrare mensis. (*Act. VI, 2*.)

Pro Christo..... legatione fungimur, tanquam Deo exhortante per nos. (*II Cor. v, 20*.)

Prædica verbum, insta opportune: importune argue, obsecra, increpa in omni patientia et doctrina. (*II Tim. IV, 2*.)

Profecto penitus abhorret a sacerdotum ordine facultate, quisquis illustrandi vi caret. (S. DIONYS. Areopag., aut alias, epist. 8, *Ad Demoph. monac.*, § 2, circa med.)

Doctribus parturientibus filios fidei pietate sua Dominus adjuvat, ut hujusmodi fetus edant. (S. Ilien., aut alius, *in Job xxvi sub fin.*)

Paulus... cum de sacerdotibus verba facit : *Qui bene præsunt, inquit (I Tim. v, 17), presbyteri duplice honore digni habeantur, maxime ii, qui laborant in sermone ac doctrina.* Ille enim demum doctrinæ terminus consummatissimus, cum sacerdotes tum factis tum verbis eos, quos erudiunt ad beatam vitam a Christo institutam conduceant. Neque enim nuda facta satis sunt ad hoc ut alios edoceas, nisi et cum his verba accedant... Annon audis quid Ephesiorum presbyteris seribat Christi organum illud electum? (Act. xx, 51) : *Propter quod vigilate, inquit, memores quod per triennium nocte ac die non cessaverim cum lacrymis monere unumquemque vestrum.* (S. CURYSOST., *De sacerdotio*, lib. iv, c. 8, circa med.)

Bona conversatio sacerdotis sine verbo tenet quidem sanctos in sanctitate per suum exemplum; addeere autem ignorantem ad scientiam veritas non potest. (Auctor *Operis imperfecti*, *in Matth. v*, hom. 10, paulo post init. inter Oper. S. Chrysostomi.)

Cum non solum, secundum Apostolum, nos oporteat formam præbere fidelibus, sed etiam eos ipsos fideles, qui nobis divinitus instituendi commissi sunt, instruere debemus. (*De vita contemplativa*, lib. i, c. 18, ante med., inter Opera S. Prosperi.)

(Sacerdos) ad hoc est Ecclesiæ Dei præpositus, ut non solum bene vivendo alios exemplo suæ conversationis instituat, sed etiam fiducialiter prædicando... Sanete vivere debet propter exemplum, et docere propter suæ administrationis officium. (*Ibid.*, c. 20, post init.)

De pontifice officium suum curante propheta sic loquitur (*Ezech. xxxiii, 9*) : *Si autem annuntiante te ad impium, ut a viis suis convertatur, non fuerit conversus a via sua, ipse impius in iniuitate sua morietur, et tu animam tuam liberasti.* Hic certe satis evidenter ostenditur quod, sive proficiant, sive non proficiant auditores, tacere eis non debeant sacerdotes : nec ideo rei sint, si forte eorum verba populi non audiunt, vel audita contemnunt : sed si ab eis corrigendis absistunt... nec verbo doctrinæ populi contumaces emendati proficiunt, ipsi sibi causa suæ perditionis existunt ; et doctores suos, quorum... verba despiciunt, involvere criminibus suis omnino non poterunt. (*Ibid.*, c. 22, circa init.)